



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月25日

上場会社名 株式会社だいこう証券ビジネス 上場取引所 東
 コード番号 8692 URL <https://www.daiko-sb.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 御園生 悦夫
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 大矢 光一 TEL 03-5665-3040
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 2019年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	9,595	6.9	612	90.3	655	80.2	519	25.8
2019年3月期第2四半期	8,977	△29.2	322	△74.0	363	△71.5	412	△56.3

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 521百万円 (22.0%) 2019年3月期第2四半期 427百万円 (△57.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	20.72	20.66
2019年3月期第2四半期	16.40	16.35

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	39,699	24,514	61.6	976.54
2019年3月期	40,241	24,181	60.0	957.71

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 24,470百万円 2019年3月期 24,138百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2020年3月期	—	5.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	6.1	950	14.6	1,000	12.9	850	△6.4	33.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	25,657,400株	2019年3月期	25,657,400株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	598,439株	2019年3月期	453,150株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	25,051,938株	2019年3月期2Q	25,169,539株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	10
(1) 自己資本規制比率（個別）	10
(2) 株式売買高（先物取引を除く）（個別）	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、国内における雇用環境の改善、企業の設備投資の増加等を背景に、緩やかな回復基調が続いているものの、米中貿易摩擦の影響等により経済政策が見通せない状況から先行き不透明な状況にあります。

当社グループを取り巻く環境について、主要顧客である証券会社においては、厳しい収益環境の中、顧客の高齢化、次世代投資家の取り込みといった課題や、業界再編、新たなテクノロジーの導入といった動きが進んでおります。また、地域金融機関においては、長引く低金利環境下での非金利収入の確保が急務となっております。さらに、FinTechに代表される新興系金融企業においては、ビジネスが拡大する段階で急増する事務作業の効率化やコンプライアンス対応等が課題となっております。

このような状況の下、当社グループは、2018年4月より「証券業の共同インフラ会社」構想をより一層具体的にすることを目的として、「クオリティファーストの徹底」「デジタル化の推進」「統合BPOソリューションサービスの提供体制の整備」「統合BPOソリューションサービスの拡充・展開」の4つを重要経営課題とする5カ年計画「DCT2022」（2018年度～2022年度）をスタートさせております。

当社グループは、この「証券業の共同インフラ会社」構想の具体化を進めることで、証券会社から銀行・新興系金融企業までの幅広い金融分野のお客様に対し、それぞれの業態ごとに標準的なプラットフォームを構築し、お客様のニーズや業態に合わせて最適なソリューションを提供してまいります。

当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、ITサービス事業を中心として新規顧客の獲得および新規案件の受託等により、営業収益は95億95百万円（前年同四半期比6.9%増）、業務体制の見直しを実施し、適切なコスト管理に取り組んだこと等により、営業利益は6億12百万円（前年同四半期比90.3%増）、経常利益は6億55百万円（前年同四半期比80.2%増）となりました。前第2四半期連結累計期間に金融商品取引責任準備金戻入を特別利益に1億18百万円（当第2四半期連結累計期間は11百万円）計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億19百万円（前年同四半期比25.8%増）となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間業績を同期連結業績予想と比較すると、営業収益は48.0%、営業利益は64.5%、経常利益は65.5%、親会社株主に帰属する当期純利益は61.1%と、順調に推移しております。

セグメント別の状況は、以下のとおりであります。

第1四半期連結会計期間から、報告セグメントに含まれていた「金融事業」について、融資残高が減少したこと等により、量的な重要性が乏しくなったため、「その他」の区分として記載する方法に変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

(バックオフィス事業)

バックオフィス事業におきましては、新規顧客の獲得等により、営業収益は47億65百万円（前年同四半期比2.0%増）、業務体制の見直しを実施し、適切なコスト管理に取り組んだこと等により、セグメント利益（営業利益）は2億35百万円（前年同四半期比157.0%増）となりました。

(ITサービス事業)

ITサービス事業におきましては、新規顧客の獲得および新規案件の受託等により、営業収益は39億97百万円（前年同四半期比11.8%増）、セグメント利益（営業利益）は1億44百万円（前年同四半期比189.4%増）となりました。

(証券事業)

証券事業におきましては、株式市況が低調に推移したものの前年度に獲得した顧客の寄与等により、営業収益は7億7百万円（前年同四半期比4.1%増）、セグメント利益（営業利益）は1億53百万円（前年同四半期比30.4%増）となりました。

(その他)

上記3つ以外の事業セグメントとして、金融事業等があります。当第2四半期連結累計期間においては、営業収益は1億25百万円（前年同四半期比144.0%増）、セグメント利益（営業利益）は30百万円（前年同四半期比0.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は396億99百万円で、前連結会計年度末に比べ5億42百万円減少しました。これは主に、現金及び預金が増加したものの、信用取引貸付金が減少したことによるものです。また、負債合計は151億85百万円で、前連結会計年度末に比べ8億74百万円減少しました。これは主に、信用取引貸証券受入金が増加したものの、信用取引借入金、短期受入保証金が減少したことによるものです。純資産合計は245億14百万円で、前連結会計年度末に比べ3億32百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2019年4月25日公表の業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,035	13,584
預託金	3,585	2,586
預け金	2,000	2,000
営業貸付金	1,725	1,725
信用取引資産	7,412	5,773
信用取引貸付金	7,127	5,012
信用取引借証券担保金	285	760
たな卸資産	111	69
営業未収入金	2,606	2,147
有価証券	2,004	3,004
短期差入保証金	3,504	3,504
その他	272	297
貸倒引当金	△5	△4
流動資産合計	35,252	34,687
固定資産		
有形固定資産	1,166	1,103
無形固定資産		
ソフトウェア	817	967
その他	207	174
無形固定資産合計	1,025	1,142
投資その他の資産		
投資有価証券	809	797
その他	1,987	1,968
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	2,796	2,766
固定資産合計	4,989	5,012
資産合計	40,241	39,699

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	2,900	2,900
信用取引負債	1,672	1,462
信用取引借入金	1,088	550
信用取引貸証券受入金	583	912
有価証券担保借入金	568	370
有価証券貸借取引受入金	568	370
営業未払金	1,045	874
未払法人税等	246	220
短期受入保証金	5,992	5,412
賞与引当金	387	389
その他	1,009	1,285
流動負債合計	13,823	12,915
固定負債		
退職給付に係る負債	1,606	1,637
その他	153	167
固定負債合計	1,760	1,804
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	476	464
特別法上の準備金合計	476	464
負債合計	16,059	15,185
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,932	8,932
資本剰余金	11,394	11,394
利益剰余金	3,828	4,215
自己株式	△287	△343
株主資本合計	23,868	24,198
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	246	246
土地再評価差額金	△0	△0
退職給付に係る調整累計額	23	25
その他の包括利益累計額合計	269	272
新株予約権	43	43
純資産合計	24,181	24,514
負債純資産合計	40,241	39,699

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業収益	8,977	9,595
営業費用	5,382	5,744
営業総利益	3,594	3,851
一般管理費	3,272	3,238
営業利益	322	612
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	27	25
その他	14	16
営業外収益合計	41	42
営業外費用		
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	363	655
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	118	11
移転補償金	89	—
その他	4	0
特別利益合計	212	11
特別損失		
投資有価証券評価損	17	12
ゴルフ会員権評価損	—	3
事務所移転損失	19	—
その他	2	0
特別損失合計	39	16
税金等調整前四半期純利益	536	650
法人税、住民税及び事業税	106	143
法人税等調整額	17	△11
法人税等合計	124	131
四半期純利益	412	519
親会社株主に帰属する四半期純利益	412	519

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	412	519
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10	0
退職給付に係る調整額	4	2
その他の包括利益合計	15	2
四半期包括利益	427	521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	427	521

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	バック オフィス	I T サービス	証券	計				
営業収益								
外部顧客への営業収益	4,671	3,574	679	8,925	51	8,977	—	8,977
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	0	118	—	118	—	118	△118	—
計	4,671	3,693	679	9,044	51	9,095	△118	8,977
セグメント利益	91	49	117	258	30	289	32	322

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融事業等を含んでおりません。

2 セグメント利益の調整額32百万円には、セグメント間取引消去26百万円、未実現利益の調整等6百万円が含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	バック オフィス	I T サービス	証券	計				
営業収益								
外部顧客への営業収益	4,765	3,997	707	9,470	125	9,595	—	9,595
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	3	140	—	143	—	143	△143	—
計	4,768	4,137	707	9,613	125	9,739	△143	9,595
セグメント利益	235	144	153	533	30	563	49	612

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融事業等を含んでおりません。

2 セグメント利益の調整額49百万円には、セグメント間取引消去43百万円、未実現利益の調整等6百万円が含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間から、報告セグメントに含まれていた「金融事業」について、融資残高が減少したこと等により、量的な重要性が乏しくなったため、「その他」の区分として記載する方法に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第2四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 自己資本規制比率 (個別)

		前事業年度 (2019年3月31日) (百万円)	当第2四半期会計期間末 (2019年9月30日) (百万円)
基本的項目 (A)		23,554	23,830
補完的項目	その他有価証券評価差額金 (評価益)等	290	290
	金融商品取引責任準備金等	476	464
	一般貸倒引当金	5	2
計 (B)		772	757
控除資産 (C)		5,077	5,052
固定化されていない 自己資本 (A)+(B)-(C) (D)		19,249	19,535
リスク相当額	市場リスク相当額	157	148
	取引先リスク相当額	521	501
	基礎的リスク相当額	2,742	2,920
計 (E)		3,421	3,570
自己資本規制比率 (D)/(E)×100		562.6%	547.1%

(2) 株式売買高 (先物取引を除く) (個別)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)	
	株数 (百万株)	金額 (百万円)	株数 (百万株)	金額 (百万円)
合計	364	782,985	493	852,021
(自己)	(0)	(102)	(0)	(90)
(委託)	(364)	(782,882)	(493)	(851,931)
委託比率	99.9%	99.9%	99.9%	99.9%